در مقاله حاضر جهت بررسی طنز سیاسی در مطبوعات دوران مشروطیت تمرکز بحث را بر معرفی نشریه‌ای نسبتاً ناشناخته موسوم به مجله استبداد قرار خواهیم داد و ضمن شرح مختصری از 34 شماره آن که بین سال‌های 1325 تا 1326 ه. ق (برابر با سال‌های 1286 تا 1287 ه. ش. و 1907 تا 1908 م) در تهران منتشر می‌شد، به ذکر جزئیات بیش‌تری درباره آن خواهیم پرداخت. از راه بررسی وجوه مختلف این نشریه (از شکل آن گرفته تا خوانندگانش و تغییرات محتوا و لحن، و تأثیری که مدیرش بر آن داشت) در بستر کلی حوادث روز و کشمکش‌های سیاسی، قادر خواهیم بود که تنش‌های میان عقاید وایدئولوژی‌های مخالف را ترسیم نموده و نقش هجوپرداز به مثابه

نخستین شماره نشریه در 5 جمادی الثانی 1325 (16 ژوئیه 1907)، و آخرین شماره‌ای که به نظر نگارنده رسیده (یعنی شماره 34) در روز شنبه 22 ربیع‌الاول 1326 (24 آوریل 1908) (تهران، مطبعه حبل‌المتین) چاپ شده است. براون همچنین به آشنایی اولیه‌اش با شیخ الممالک در تابستان 1305 ه.ق. (برابر با 1888 م) در کرمان اشاره می‌کند. شیخ الممالک هم بعدها «به یاد دوستی قدیمی» با براون شماره‌های نشریه‌اش را برای او می‌فرستاد. آخرین شماره مجله که به نظر نگارنده رسیده است (شماره 34) دارای همان تعداد صفحه و همان قیمت شماره‌های پیشین است و درست پیش از کودتای ضد مشروطه در جمادی‌الاول 1326 (ژوئن 1908) که تعطیلی مطبوعات مشروطه‌خواه را در پی داشت منتشر گردید.

براون بر این گمان بود که شیخ مهدی با ازلیه همدلی داشت و از فحواهی کلی گفت و گویش با او در سال 1305 ه.ق. نیز همین نکته را می‌توان استنباط نمود. در واقع شیخ مهدی متعلق به خاندانی از ازلیه بود: عموی او میرزا فتح‌الله قمی یکی از سه تن بایبانی بود که در سال 1268 ه.ق. (1852 م) کوشیدند ناصرالدین شاه را ترور کنند. خود شیخ مهدی اصلیت قمی داشت، و تا سال 1294 ه.ق. (1878 م) که احتیاطاً مجبور به ترک قم شد در همین شهر سکونت داشت. در قم او آموزگار زبان یکی دو نفر از کارمندان اروپایی شرکت تلگراف بود، و احتمالاً چندان هم در قید مذهبیات نبود. شیخ مهدی اساساً تحصیلات و گرایش‌های غیر مذهبی داشت و شاید هم از همین رو بوده است که وی سرانجام در کرمان به سلطان حمید میرزا ناصرالدوله، برادر بزرگتر عبدالحسین میرزا فرمانفرما، در ایام حکومتش در کرمان (1298 تا 1309 ه.ق. برابر با 1880 تا 1892 م) نزدیک گردید. شیخ مهدی به عنوان مشاور و واسطه ناصرالدوله با خارجیانی که آن

جا می آمدند خدمت می کرد و نیز چند بار وی را در سفر و سرکشی اش به بلوچستان همراهی نمود. همچنین می توان دریافت که شیخ مهدی با مشروطه خواهان کرمان هم در ارتباط بوده است. برای مثال «او با خاندان شیخ احمد روحی به خوبی آشنا بود و در اوایل دهه 1890 میلادی هم مستقیماً با استانبول ارتباط داشت و از مشترکان و خوانندگان پروپاقرص نشریه اختر بود، و حتی به براون هم توصیه کرده بود که این نشریه را منتشر کند.» چنان که از شرح براون برمی آید شیخ مهدی شخصی باسواد و بسیار خونگرم بوده است و به روایت او از دید بسیاری از اهالی کرمان شیخ مهدی «فردی آزاداندیش به شمار می آمد». نگارنده تاکنون اطلاعات بیش تری درباره سرگذشت شیخ مهدی پس از سال 1892 و تا زمانی که در سال 1907 مجله استبداد را در تهران منتشر کرد به دست نیآورده ام. نه شاهی در دست است که نشان دهد که او پس از مرگ ناصرالدوله در رمضان 1309 ه.ق. (مه 1892) در کرمان مانده بود، و نه اطلاعی داریم از این که او پس از این واقعه به عبدالحسین میرزا فرمانفرما برادر کوچکتر ناصرالدوله پیوسته باشد. با این وجود می توان گفت که در سال های بعد شیخ مهدی ارتباط خود را با کرمان و یزد حفظ نمود.

صبخدم، آلمان (بی جا.)، انتشارات مرد امروز، 1985؛ بی نام [به احتمال قوی نویسنده این اثر سید محمدحسن کاشانی، برادر سید جلال الدین کاشانی (مویدالاسلام) ویراستار نشریه فارسی پرنفوذ حبل المتین چاپ کلکته، بوده است]، مکالمه سیاح ایرانی با شخص هندی، بی جا. [بمبئی]، 1905؛ و شیخ محمد محلاتی، گفتار خوش یارقلی، ویرایش اول، نجف، بی تاریخ [احتمالاً 1333 ه. ق. (1914)]، ویرایش جدید با مقدمه سید شهاب الدین مرعشی، تهران: فراهانی، 1383 ه. ق. ن. ک. به: مدخل "Satire" در: Webster's New Universal Unabridged Dictionary, New York: Barnes & Nobel, 1996. ن.ک. به: مدخل "Satire" در: Webster's New Universal Unabridged Dictionary, New York: Barnes & Nobel, 1996.

Roedelein, *The Psychology of Humor: A Reference Guide and Annotated Bibliography*, Westport, CT, 2002. یکی از هجونامه های مصور در این دوران کشکول نام داشت که در فاصله سال های 1286 تا 1287 ه.ش. (1907 تا 1908) در تهران منتشر می شد. ن.ک. به: Shiva Balaghi, "Print Culture in Late Qajar Iran: the Cartoons of Kashkul," in: 165-181. باید اضافه کرد که هم سبک خاص تصاویر کشکول که حاوی ترکیب طرح ها و تعبیری که ناظر به گفته ها یا افکار شخصیت های مختلف بودند، نیازمند داشتن ذوق و سواد از ناحیه خوانندگانش بود.

27

و یا نشریه حشرات الارض که این یک نیز در تبریز و به وسیله حاج میرزا آقا بلوری (که به ناله ملت شهرت و تخلص داشت) در سال 1908 تأسیس شد و خود او هم سردبیرش بود، ن.ک. به: E. G. Browne, *Poetry of Modern Persia*, p. 76

و نشریه نسیم شمال که در رشت به وسیله سید اشرف الدین حسینی سردبیر می‌شد و در سال 1325 ه.ق. (1907) آغاز به کار نمود، ن.ک. به: محمد صدر هاشمی، تاریخ جرائد و مجلات ایران، جلد چهارم، ص 295، و نیز: E. G. Browne, *Poetry of Modern Persia*, p. 148

نشریات آذربایجان و حشرات الارض هر دو از کاریکاتور استفاده می‌کردند. برای اطلاع بیشتر درباره آذربایجان و نسیم شمال همچنین ن.ک.

شیخ الممالک که پروین در اثر یاد شده از او به‌عنوان «شیخ الممالک کرمانی (سیرجانی)» یاد می‌کند، چاپخانه را خرید و آن را به همان نزدیکی در روبروی شمس‌العماره منتقل کرد، و در نشریه ندای وطن اعلام داشت که «مطبوعه شرقی به اداره بنده تعلق یافت. به کلی حروف و اجزای مطبوعه را تغییر داده اصلاح نمودم». ن.ک. به: ندای وطن، شماره 92، 22 رمضان 1325 ه.ق. [برابر با 30 اکتبر 1907 میلادی]، به نقل از ناصرالدین پروین، تاریخ روزنامه‌نگاری ایرانیان و دیگر پارسی‌نویسان، جلد دوم، ص 746. ناصرالدین پروین، تاریخ روزنامه‌نگاری ایرانیان و دیگر پارسی‌نویسان، جلد دوم، ص 746. محمد محیط طباطبایی، تاریخ تحلیلی مطبوعات ایران، ص 145. محمد محیط طباطبایی، تاریخ تحلیلی مطبوعات ایران، ص 145.

به: *Mansour Bonakdarian, Britain and the Iranian Constitutional Revolution of 1906-1911: Foreign Policy, Imperialism, and Dissent*, Syracuse University Press, 2006. در مورد نشریه حیات همچنین ن. ک. به: *E. G. Browne, Press and Poetry of Modern Persia*, p.79, No. 152. به نوشته براون نشریه حیات در سال 1328 ه.ق. (برابر با 1910 م) در شیراز با چاپ سنگی منتشر می‌شده است؛ این نشریه «در آن جا به وسیله يك وطن‌پرست آزادی‌خواه هندی به نام «صوفی» منتشر می‌شد که اخیراً دوباره مجبور شده است برای در امان ماندن از آسیب کنسول انگلیس فرار کند، و در نتیجه روزنامه هم تنها پس از انتشار هشت شماره به حال تعلیق درآمده است.